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Sposób wytwarzania pochodnych l-fenylo-3-metylo-5-pirazolonu
Patent trwa od dnia 24 kwietnia 19G1 r.

Znane są sposoby otrzymywania pochodnych
l-fenylo-3-!me!tylo-5-pirazolonu zawierających
rdzeń ftalocyjaniny metalu na drodze konden¬
sacji pochodnych aminowych l-fenylo-3-mety-
lo-5-ipirazolonu z czterosulfochlorkiem ftalocy¬
janiny metalu.

Stwierdzono, że nowe (pochodne l-fenylo-3-
-metylo-5-pirazolonu o ogólnym wzorze 1, w
którym MeFc oznacza ftalocyjaninę metalu,
n oznacza 1, 2, 3 lub 4, X — fenylen, dwufeny-
len, 1,2-dwufenylenoetylen, dwufenylenomocz-
nik, dwufenylenometan, dwufenylenosulfon lub
produkty ich podstawienia, otrzymuje się, kon-
densując 1 gramocząsteczkę czterosulfochlorku
ftalocyjaniny metalu z 1—4 gramocząsteczkami
pochodnej dwuhydrazynowej o ogólnym wzo¬
rze 2, w którym X ma wyżej podane znaczenie,
a następnie otrzymany produkt kondensuje się

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są: Andrzej Kujawski
i Krystyna Lewicka.

z estrem kwasu acetylooctowego i cyiklizuje,
w wyniku czego w każdej wolnej grupie hydra¬
zyny powstaje pochodna l-fenylo-3-metylo-5-
-pirazolonu.
Kondensację sulfolochlorku ftalocyjaniny me¬

talu z pochodną dwuhydrazyny o ogólnym wzo¬
rze 2 prowadzi się w środowisku wodnym lub
rozpuszczalników organicznych lub w miesza¬
ninie wody i rozpuszczalników organicznych
w zależności od właściwości stosowanej pochod¬
nej, w wyniku czego otrzymuje się związek
o ogólnym wzorze 3, w którym MeFc, X, n mają
znaczenie jak we wzorze 1.
Otrzymane sposobem według wynalazku

związki znajdują zastosowanie do barwienia
włókien celulozowych metodą barwienia lodo¬
wego i do druku w mieszaninie ze stabilizowa¬
nymi związkami dwuazoniowymi.

Przykład. 42,8 g (0,2 mola) dwufenyleno-4,4'-
-dwuhydrazyny rozpuszcza się w 500 g acetonu
i 100 g pirydyny. Do tego roztworu dodaje się



0,05 mola czterosulfochlorku ftalocyJaniny mie¬
dzi. Kondensację prowadzi się w ciągu 12 godzin
w temperaturze około 2Q°C. Po zakończeniu re¬
akcji ^ddfSLtylowuje^s|ę ąeęton, a pozostałość
rozcieńcza gorącą woclą, odsącza i przemywa go¬
rącą wodą celem odmycia dwufenyleno-4,4,-
-dwuhydrazyny. Uzyskuje się 51,5 g związku
o wzorze 1 (82°/o wydajności), w którym X ozna¬
cza dwufenylen, n = 2, Fe ftalocyjaninę miedzi.

0,02 mola związku o wzorze 1, w którym X, n,
Fe oznacza jak wyżej, rozpuszcza się w 500 ml
wody z dodatkiem ługu sodowego i w tempera¬
turze '60°C wkrapla się 0,06 mola = 7,9 g estru
acetylooctowego w ciągu V2 godz. Po wkropleniu
dodaje się 10 g 40°/o-owego ługu sodowego,
ogrzewa do wrzenia i utrzymuje w tej tempera¬
turze w ciągu 1 godziny celem przeprowadzenia
cyklizacji uprzednio wytworzonego hydrazonu.
Wykwasza się w temperaturze 60 — 70°C, odsą¬
cza i przemywa gorącą wodą. Uzyskuje się 23,6 g
związku o wzorze 3, w którym Fe, X, n ozna¬
czają jak wyżej. Uzyskany produkt daje przy
barwieniu lodowym czyste zielenie, trwałe na
światło i czynniki mokre.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania pochodnych l-fenylo-3-me-
tylo-5-ipirazolonu o ogólnym wzorze 1, w któ¬
rym MeFc oznacza ftalocyjaninę metalu, n ozna¬
cza 1, 2, 3 lub 4, X — fenylen, dwufenylen, 1,2-
-dwufenylenoetylen, dwufenylenomocznik, dwu-
fenylenometan, dwufenylenosulfon lub produk¬
ty ich podstawienia, znamienny tym, że 1 gra-
mocząsteczkę czterochlorku ftalocyJaniny me¬
talu kondensuje się z 1—4 gramocząsteczkami
pochodnej dwuhydrazyny o ogólnym wzorze 2,
w którym X ma znaczenie takie jak we wzo¬
rze 1, a następnie otrzymaną pochodną ftalocy-
janiny metalu o ogólnym wzorze 3, w którym
X, n i MeFe mają znaczenie takie jak we wzo¬
rze lj kondensuje. się z równoważną ilością estru
acetylooctowego i wreszcie produkt kondensacji
alkalizuje się i podddaje cyklizacji przez ogrze¬
wanie w temperaturze wrzenia w środowisku
wody lub organicznego rozpuszczalnika lub mie¬
szaniny wody i organicznego rozpuszczalnika.
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Do opisu patentowego nr 48037
Ark. 1

MeFc-/SQ2'NH-NH-X-N/

OH
C-CH

In
MCCHs

H2N-NH-X-NH'NHi
Wzór 2



Do opisu patentowego nr 48087
Ark. 2

MeFc/SOi-HN-NH-K-NH-NH;,/,,

Wzór 3

Z.G. „Ruch", W-wa, zam. 11-64 nakład 250 egz.
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